
1 

 

Consiliul Judeţean Dolj 

Biblioteca Judeţeană Alexandru şi Aristia Aman 

Adriana Boboc, Mihaela Dudău 

 

 

 

 

 

 

DONAŢIA CATON THEODORIAN  

ÎN COLECŢIILE  

BIBLIOTECII JUDEŢENE  

ALEXANDRU ŞI ARISTIA AMAN 

CRAIOVA 

 

 

 

 

 

Craiova 

- 2009 - 



2 

 

 

 

 

Indice de nume, DTP şi copertă: Mihaela Dudău



1 

 

 

 

 

Date bibliografice 

 

 

Biblioteca Fundaţiei Alexandru şi Aristia Aman, a beneficiat 

încă de la înfiinţarea sa din 21 decembrie 1908 -  moment festiv 

desfăşurat în prezenţa distinsului cărturar Spiru Haret, ministrul 

Instrucţiunii Publice şi al Cultelor, de valoroase şi importante donaţii 

de cărţi şi publicaţii periodice. 

În arhivele Fundaţiei Aman, păstrate la actuala Bibliotecă 

Judeţeană Alexandru şi Aristia Aman se menţionează pe de o parte 

principalele donaţii primite din partea Academiei Române (82 

volume), Casei Şcoalelor (57 volume), Institutului Geografic al 

Armatei (88 hărţi), Casei Bisericii (38 volume), Ministerului Industriei 

şi Comerţului, iar pe de altă parte de la  persoane particulare: Gh. 

Ştirbei, C. Alexandrescu, V. Mihăilescu, Şt. Ciuceanu, N. Iorga, Ana 

Cioculescu, Iulian Vrăbiescu. Donaţii au existat încă din 1908 când 

maiorul Otto Moshuna, în amintirea soţiei sale profesoară în Craiova, a 

completat colecţiile fundaţiei cu 125 de cărţi, iar mai târziu la 18 mai 

1915 se primeşte o donaţie de peste 600 volume din partea doamnei 

Elena Chiţu şi a domnului C.M. Ciocazan. O importantă donaţie, 

aproape 4.000 volume de cărţi vechi, majoritatea în limba franceză, 



2 

 

multe din secolele XVI-XVII, a fost primită din partea lui N.P. 

Romanescu, fostul primar al Craiovei. Scriitorul Caton Theodorian a 

completat colecţiile cu cele 284 de volume purtând fiecare dedicaţia şi 

autograful autorului. Încă de atunci s-a pus problema înfiinţării unei 

secţii de manuscrise şi autografe a bibliotecii Fundaţiei Alexandru şi 

Aristia Aman din Craiova.
(1)

 

 Acest lucru era dorit şi de Caton Theodorian care i-a scris 

directoarei, Fundaţiei Aman, Elena Farago: „Intenţiunea mea, 

oferindu-vă aceste cărţi, a fost de a înlesni Fundaţiei „Aman” 

înfiinţarea unei secţii de manuscrise şi autografe în biblioteca sa.  

Asemenea destinaţie am văzut ca să dau cărţile prevăzute cu autografe 

şi dedicaţii în mai multe biblioteci şi muzee din străinătate, precum: 

Milano, Veneţia, Florenţa, Pisa, Viena, Lyon, Rouen, Münich etc. 

Cărţile de la mine împreună cu cele donate de domnii Romanescu, 

Ciocazan şi alţii pot forma foarte frumos secţiunea ce am sugerat”.
(2) 

Donaţia este valoroasă şi interesantă. Propunerea este bine 

venită, dar  inaplicabilă „deoarece nu ne putem îngădui inovaţii (mai 

ales ele implică şi chestiuni de spaţiu şi mobilier special) până ce 

pavilionul şi întreaga donaţiune N. P. Romanescu nu vor fi puse la 

punct. I-am propus domnului Theodorian – scrie Elena Farago – să 

doneze cărţile pe care le-a destinat bibliotecii acestei Fundaţiuni, 

admiţând ca ele să fie înregistrate, fişate şi puse la dispoziţia 

cititorilor deocamdată”.
(3)

 

Caton Theodorian a fost al doilea fiu al lui Ion Theodorian, 

funcţionar administrativ superior, ziarist şi om politic, şi al Emmei 



3 

 

Theodorian, sora lui Eugeniu Carada. S-a născut în Craiova, la 14 mai 

1871, fiind înscris la Primărie cu numele Caton;  la biserica Sfântului 

Spiridon, unde a fost botezat de Preotul Vanghelie, naşa sa cocoana 

Anica Georoceanca, a ţinut să-i adaoge şi „numele creştinesc” de 

Ştefan. A învăţat la Craiova la:  şcoala Obedeanu, Colegiul Naţional, şi 

la Şcoala Militară, pe care o abandonează în 1888. Primul contact cu 

presa s-a concretizat în anul 1889, la ziarul săptămânal Nepărtinirea. A 

urmat apoi studiile economice şi diplomatice la Paris. Înapoiat în ţară, 

publică primul volum de nuvele intitulat Petale (Tip. David Benvenisti, 

Craiova, 1891). Îşi continuă activitatea gazetărească în Bucureşti 

colaborând la ziarele Democraţia, Adevărul Naţionalul, Gazeta 

poporului. În 1895 s-a întors la Craiova unde a condus ziarele Presa, 

Oltenia şi Voinţa Craiovei.
(4) 

 A lucrat în funcţii administrative, ca şef al Poliţiei din Calafat 

şi Râmnicu-Vâlcea. În acest ultim oraş a publicat foaia săptămânală a 

partidului liberal: Râmnicul, în 1906. Caton Theodorian a fost 

subprefect în Dobrogea, la Babadag, Sulina şi Măcin, a condus 

Prefectura Vâlcea şi a fost  inspector al Consiliului superior agricol în 

judeţele Vâlcea şi Buzău. Din 1916 călătoreşte în Rusia, Suedia, 

Norvegia, Anglia, Franţa şi Elveţia, iar în perioada 1917-1918 a 

condus la Paris biroul de presă al Legaţiei Române şi în Elveţia a 

format un comitet de propagandă culturală românească.
(5) 

În ceea ce priveşte activitatea literară a continuat să publice 

Prima durere (nuvele, 1906), Sângele Solovenilor, (roman, 1908), 

Calea Sufletului (povestiri, 1909), La masa Calicului (1911), Povestea 



4 

 

unei odăi (1914), Cum plânge Zinica şi comedia Bujoreştii (1915) 

înscrisă în repertoriul Teatrului Naţional din Bucureşti tradusă şi în 

italiană (ed. Carabba, Lanciano).
 

 A scris piesele de teatru Ziua cea din urmă (1913), Comedia 

inimii (1919), Nevestele domnului Pleşu (1921), Stăpâna (1923), Mâna 

care vindecă, (1925), Greşala lui Dumnezeu (1927), Lucrări sfărâmate 

(1931)
 (6)

.
 

Caton Theodorian a ocupat şi funcţii culturale fiind membru 

fondator atât al Societăţii Scriitorilor Români, cât şi al Societăţii 

Autorilor Dramatici Români, „dovada deosebitei preţuiri pe care 

scriitorii noştri - oameni nu tocmai comozi şi generoşi cu ai lor 

confraţi de breaslă – au dat-o lui Caton Theodorian este repetata lui 

alegere ca preşedinte al autorilor dramatici, desemnarea sa ca 

membru al Comitetului Teatrului Naţional din Bucureşti din partea 

acestei asociaţii şi reînnoitele delegaţii de a o reprezenta în străinătate 

la congresele internaţionale de teatru, cum a făcut-o la Berlin, 

Veneţia, Paris şi Madrid, unde însuşirile alese de intelectual, precum 

şi prestanţa sa de „gentelman”, l-au situat în primele rânduri ale 

congresiştilor şi l-au impus alegerei lor ca vice-preşedinte ale acestor 

adunări”; inspector general în Ministerul Cultelor şi Artelor şi câţiva 

ani a ocupat funcţia de Comisar al Guvernului pentru Basarabia.
(7) 

Legat sufleteşte de Craiova a revenit de multe ori în oraşul său 

natal dorind să lase prin Fundaţia Alexandru şi Aristia Aman o amintire 

a vieţii lui literare şi a preocupărilor de bibliofilie. Pentru donaţia de 



5 

 

cărţi propusă duce o corespondenţă, pe de o parte cu Primăria Craiovei, 

iar pe de altă parte cu directoarea Fundaţiei Aman, Elena Farago. 

 Prima scrisoare în care Caton Theodorian îşi exprimă intenţia 

de a dărui Fundaţiei Aman din Craiova cărţile cu autografe din 

biblioteca personală, datează din 7 iunie 1936 şi era trimisă din 

Bucureşti „Sunt cam vreo doi ani de când am vorbit dumitale de 

intenţia mea de a dărui Fundaţiei „Aman” din Craiova-cu atâta râvnă 

condusă de dumneata-cărţile mele cu autografe. Dar eu mereu mi-am 

urmărit această intenţie şi mereu m-am silit să o îndeplinesc”.
 (8) 

După doi ani, pe 29 septembrie 1938 îi scrie tot din Bucureşti 

primarului Craiovei că a donat bibliotecii cele 284 de volume  ale unor 

cunoscuţi autori români „în dorinţa de a îmbogăţi patrimoniul cultural 

al Fundaţiei „Aman” din oraşul meu natal Craiova şi în deosebi de a 

oferi acestei Fundaţiuni un număr de cărţi, cari purtând fiecare 

autograful autorului respectiv, au o valoare specială...”.
(9)

  Scrisoarea 

se încheie cu lista cărţilor donate . 

Primăria Craiovei, forul tutelar al Fundaţiei este de acord cu 

donaţia propusă şi comunică directoarei instituţiei acordul de principiu. 

Elena Farago îi răspunde primarului în urma discuţiei pe care o poartă 

personal cu domnul Caton Theodorian „i-am propus domnului 

Theodorian, să doneze cărţile, pe care le-a destinat Bibliotecii acestei 

Fondaţiuni, admiţând ca ele să fie înregistrate, fişate şi puse la 

dispozitia cititorilor deocamdată.”
(10)

 În continuare vorbeşte despre 

dorinţa lui Caton Theodorian de a cartona aceste cărţi şi de a înfiinţa 

secţia de autografe şi dedicaţii, hotărâri pe care nu le putea lua fără 



6 

 

aprobarea Primăriei „Şi cum d-sa pretindea să le şi cartonăm i-am spus 

că se vor cartona rând pe rând împreună cu alte cărţi ale bibliotecii, 

an de an, după prevederile fondului resp(ectiv) în buget iar dacă în 

viitorul aranjament al întregii Fondaţiuni (după terminarea noului 

Pavilion) va fi loc şi vor exista posibilităţile materiale inerente creării 

acele noi secţiuni propuse de d-sa i se va satisface dorinţa. 

Pentru a evita orice bănuială de rea voinţă din parte-mi, l-am 

sfătuit pe domnul Theodorian să se adreseze onor Primării, fără a 

cărei aprobare eu n-aş putea să îngădui înfiinţarea acelei noi secţiuni 

(autografe şi manuscrise) chiar dacă Fundaţia ar poseda mijloacele 

necesare.”
(11) 

Confruntând lista cărţilor donate de Caton Theodorian cu cele 

existente în colecţiile Bibliotecii Judeţene Alexandru şi Aristia Aman 

am constatat că din 276 doar 119 poartă  ştampila Donaţia Caton 

Theodorian şi sunt volume cu autografe şi dedicaţii. Restul cărţilor nu 

se regăsesc în inventarul actual al Bibliotecii Aexandru şi Aristia Aman 

unul din motive poate fi epurarea cărţilor din bibliotecă începând cu 

anul 1946 după criterii subiective fixate de ideologia comunistă. 

În lucrarea de faţă mi-am propus să exemplific în ordinea 

alfabetică a autorilor, câteva din autografele şi dedicaţiile pentru Caton 

Theodorian. Cărţile cu autografe şi însemnări manuscrise păstrate de 

Caton în biblioteca personală au avut o mare importanţă în 

completarea colecţiilor bibliofile ale bibliotecii, deoarece scriitorul 

Caton Theodorian era şi un mare colecţionar de cărţi, cum însuşi 

preciza într-o scrisoare adresată Elenei Farago: "Am constatat că tot 



7 

 

mai am vreo 276 de volume, ce poartă în frunte câteva rânduri de ale 

autorilor lor. Contam pe vreo 450. Se vede că în decursul anilor cu 

mutări, împrumuturi, s-au rătăcit şi s-au pierdut multe." Ele dovedesc 

preocupările de bibliofilie ale lui Caton Theodorian, participarea lui la 

viaţa literară românească, prieteniile şi bunele relaţii cu colegii de 

breaslă, iar pentru Biblioteca Judeţeană Alexandru şi Aristia Aman, 

cărţile cu dedicaţii şi autografe sunt adevărate valori bibliofile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Anexa 1 

 

Lista iniţială  

a donaţiei Caton Theodorian 

 

Nr.crt. Autor – Nume, Prenume Titlul cărţii 
Nr. 

exemplare 

1.  Bart, Jean Europolis 1 

2.  Rebreanu, Liviu Golanii 1 

3.  Eftimiu, Victor Spovedania unui clown 1 

4.  Rebreanu, Liviu Cadrilul 1 

5.  Serao, Matilde Mama vitregă 1 

6.  Dessila, Octave Noroiu: roman 1 

7.  Dragu, I. Moartea albă 1 

8.  Floru, Igena Fără reazim 1 

9.  Pătrăşcanu, D.D. Schiţe şi amintiri 1 

10.  Locusteanu, P. Suntem nebuni 1 

11.  Eftimiu, Victor Contes roumains 1 

12.  Vlădescu, G. M. Menuetul: roman 1 

13.  Goethe, J. W. Von Faust 1 

14.  Coolus, Romains Les randez-vous... 1 

15.  Petrescu, Camil 
Ultima noapte de dragoste, 

întâia noapte de război 
1 

16.  Galaction, Gala Bisericuţa din răzoare 1 

17.  Obedenaru, Alexandru Spleen 1 

18.  Chiru-Nanov, Ion Prăbuşirea tronurilor 1 

19.  Demetrius, V. Monahul Damian 1 

20.  Gârleanu, Emil Culegătoarea de rouă 1 

21.  Mestugean, V. Getta 1 

22.  Peltz, I. Calea Văcăreşti 2 

23.  Papadat-Bengescu, H. Bătrânul 1 

24.  Eftimiu, Victor Tragedia unui comediant 1 

25.  Rebreanu, Liviu Pădurea spânzuraţilor 1 

26.  Ardeleanu, C. Am ucis pe Dumnezeu 1 

27.  Pora, N. Într-o noapte pe Bărăgan 1 

28.  Moldovanu, Corneliu Cântarea cântărilor 1 



9 

 

29.  Sadoveanu, I.M. De la mimus la baroc 1 

30.  Romains, Jules Théatre: Knock 1 

31.  Pora, N. Măscărici: roman 1 

32.  Dessila, Octave Zvetlana 1 

33.  Gane, Constantin Pe aripa vremii 1 

34.  Sălceanu, Grigore Flori de mare: poezii 1 

35.  Teodorescu, D. N. Strofe pentru suflet 1 

36.  Serao, Matilde Adio, iubire: roman 1 

37.  Macedonski, Alexandru Flori sacre: poezii 1 

38.  Plautus, T. Maccus Comediile 1 

39.  Popescu-Lumină, N.I. Poveşti noi 1 

40.  Rebreanu, Liviu Adam şi Eva: roman 1 

41.  Boureanu, Eugen Povestiri de pe dealuri 1 

42.  Podeanu, V. Poezii 1 

43.  Ardeleanu, C. 
Diplomatul, tăbăcarul şi 

actriţa : roman 
1 

44.  Soricu, I. N. Florile dalbe: poezii 1 

45.  Făgeţel, C. S. Credinţe literare 1 

46.  Moldoveanu, C. Flăcări 1 

47.  Ionescu-Morel, D. Într-un adăpost 1 

48.  Sancorescu, N. I. 
Diagnosticul proceselor 

inflamatorii - meningu 
1 

49.  Massoff, Ioan Londra 1933 1 

50.  Mănescu, T. Observaţiuni clinice 1 

51.  Negură, Al. Fulg: versuri 1 

52.  Bălănescu, N. Succesiunea între soţi 1 

53.  Gârleanu, Emil 
Din lumea celor cari nu 

cuvântă 
1 

54.  Pascu, Adrian Irena 1 

55.  Rosetti, Radu D. Epigrame 1 

56.  Galaction, Gala Lângă apa Vodislavei 1 

57.  Pavelescu, Cincinat D. Epigrame 1 

58.  Valjan, J. Teatru 1 

59.  Petrescu, C. Danton 1 

60.  Movilă, S. Crinii roşii: poezii 1 

61.  Moschuna, A. Câteva cuvinte din viaţa... 1 

62.  Stolnicu, Simion Punct vernal 1 

63.  Millian, Claudia Rozina 1 

64.  Moşoiu, Alfred Toader nebunul 1 

65.  Munteanu, R. Gloria 1 

66.  Verea, Adrian Delfinii din Vaikiki 1 

67.  Dragu, I. Drumuri de sânge 1 

68.  Râuleţ, Constantin Epigrame 1 



10 

 

69.  Bran-Lemeny, Ioan Al. Ancore: poezii 1 

70.  Caion 

Îndrumări nouă în viaţa 

politică şi culturală 

franceză... 

2 

71.  Andonovith, M. J. Souvabar et Avala 1 

72.  

Revista - 40 de ani de 

activitate artistică-

culturală 1892-1933 

 1 

73.  Cotruş, Aron Printre oameni în mers 1 

74.  Băbeanu, N. Dedesubturi 1 

75.  Oromolu, M. 
Fundamentul moral al 

proprietăţii 
1 

76.  Peltz, I. Paiaţele 1 

77.  Herz, A. de Seară pierdută 1 

78.  Angelescu, I. 
Colecţiune de note 

ştiinţifice 1 
 

79.  Moşoiu, Alfred Sufletul grădinei 1 

80.  Pavelescu, Cincinat D. Poezii 1 

81.  Stănoiu, D. Duhovnicul maicilor 1 

82.  Ciurezu, D. Răsărit 1 

83.  Moldoveanu, C. Cetatea soarelui 1 

84.  Petrescu, C. Suflete tari 1 

85.  Rădulescu, Neagu 
Dragostea noastră cea de 

toate zilele 
1 

86.  Sebastian, M. Femei: roman 1 

87.  Tăslăuanu, Octavian C. 
Informaţii literare şi 

culturale 
1 

88.  Moldovanu, Corneliu Neguţătorul de arome 1 

89.  Gane, C. 
Trecute vieţi de doamne şi 

domniţe 
1 

90.  Sadoveanu, I. M. Molima 1 

91.  Budurescu, N. Poema navelor plecate 1 

92.  Coolus, Romain Théatre complet 1 

93.  Pora, N. Între viaţă şi moarte 1 

94.  Pillat, Ion Eternităţi de-o clipă 1 

95.  Verbiceanu, Zoe Rikki-Tikki-Tavi 1 

96.  Smara Corbul cu pene de aur 1 

97.  
Stamatiad, Alexandru 

Teodor 
Femeile ciudate 1 

98.  Vulpesco, Michel Les contumes roumaines 1 

99.  Rădulescu, M. Poeme pentru Galateea 1 

100.  Rudeano, J. 
La Roumanie au Congrès 

de Paix 
1 



11 

 

101.  Vulcan, Petru Dragomir 1 

102.  Demetriad, Mircea Opere dramatice 1 

103.  Eftimiu, Victor Rapsozii 1 

104.  Eftimiu, Victor Înşiră-te, Mărgărite 1 

105.  Gane, Constantin Farmece 1 

106.  Virgilius, Publius Maro Bucolicele şi Georgicele 1 

107.  Militaru, V. Stropi de rouă 1 

108.  Cazacu, G.Şt. Acorduri 1 

109.  Peltz, I.  Amor încuiat 1 

110.  Stoica, C. Flori de primăvară: poezii 1 

111.  Teleajen, S. Cuiburi fărâmate 1 

112.  Ardeleanu, C. Casa vechiturilor 1 

113.  Davidescu, N. Vioara mută: roman 1 

114.  Bârsan, Zaharie 
Impresii de teatru din 

Ardeal 
1 

115.  Theodorian, M. Recăsătorirea preoţilor 1 

116.  Poiană, Volbură Toamnă: poezii 1 

117.  Muşatescu, Tudor 
Ale vieţii valuri: schiţe 

vesele 
1 

118.  Oprescu, Horia Carnet de drum 1 

119.  Luca, Ana 
Prin fumul calumetului: 

roman 
1 

120.  Dragomirescu, Mihail Critică dramatică 1 

121.  Dauş, Ludovic Valea albă 1 

122.  Golescu, Constantin 
Însemnarea călătoriei mele, 

1824, 1825, 1826 
1 

123.  Damian, Mircea Celula No. 13 1 

124.  Savel, Vasile Miron Grindea: roman 1 

125.  Bontaş, N. I. Vestigii: poezii 1 

126.  Râuleţ, Constantin Cu perdelele lăsate 1 

127.  Nemetesău, Th. Viaţa conjugală 1 

128.  Peretz, Ion Mila Iacsici: dramă 1 

129.  Theodorescu, Dem. Sub flamura roşie: roman 1 

130.  Sorbul, Mihail Prăpastia 1 

131.  Muşatescu, Tudor 
Nudul lui Gogu: schiţe şi 

nuvele 
1 

132.  Rădulescu, Neagu Nimic despre Japonia 1 

133.  Rebreanu, Liviu Răfuiala 1 

134.  Becescu, Florian I. Domnişoara Séce§ion 1 

135.  Eftimiu, Victor Corabia cu pitici 1 

136.  Săulescu, M. Departe...: poezii 1 

137.  Rădulescu, Marta D. Mărgele de măceş 1 

138.  Bassarabescu, I.A. Două epoci din literatura 1 



12 

 

română 

139.  Baltazar, Camil Reculegeri în nemurirea ta 1 

140.  Procopiu, Gr. Parlamentul în pribegie 1 

141.  Peltz, I. Horoscop: roman 1 

142.  Dianu, Const. De la preuve testimoniale 1 

143.  Aslan, I. C. Odinioară 1 

144.  Scărişoreanu, R.Gen. 
Fragmente din războiul 

1916-1918 
1 

145.  Rebreanu, Ion Ciuleandra 1 

146.  Dante, Alighieri Infernul 1 

147.  Anghel, D. Povestea celor necăjiţi 1 

148.  Macedonski, Al. Le calvaire de feu 1 

149.  Bârsan , Zaharia  Se face ziuă 1 

150.  Gârleanu, Emil Trei vedenii 1 

151.  Eftimiu, Victor Fără suflet 1 

152.  Rosetti, Radu Veneţia 1 

153.  Lovinescu, E. Apa morţii 1 

154.  Pessiacov, August Schiţe din Istoria Craiovei 1 

155.  Delavrancea, B. Cestiunea naţională 1 

156.  Iosif, Şt. O. Cântece 1 

157.  Cantilli, Constant Aripi din vis 1 

158.  Nemţeanu, B. Stropi de soare 1 

159.  Pribeagu, Ion Vârfuri de spadă 1 

160.  Beldiceanu, N.N. Neguri 1 

161.  Savel, Vasile Pribeag 1 

162.  Lovinescu, E. Scenete şi Fantezii 1 

163.  Romulus, Diana Târgul de fete 1 

164.  Macedonski, Al. Bronzes 1 

165.  Pittard, Eugen Les Skoptzy 1 

166.  Olimp, Grigore Ioan Mocirla 1 

167.  Sorbul, Mihail Letopiseţi 1 

168.  Aldea, C. Sandu Călugărenii 1 

169.  Sadoveanu, M. Privelişti dobrogene 1 

170.  Shakespeare, W. Romeo şi Julieta 1 

171.  Ardeleanu, C. Casa cu fete 1 

172.  Chiru-Nanov, Ion Peste Dorna 1 

173.  B jörnson, Bjornstjenne Synnoie Solbakhen 1 

174.  Beldiceanu, N. Fetiţa doctorului 1 

175.  Rosetti, Radu Din toate 1 

176.  Băiculescu, G. 
Teatrul românesc acum o 

sută de ani 
1 

177.  Besant, Annie La vie occulte de l’homme 1 



13 

 

178.  Davidescu, N. Conservator & Cia 1 

179.  Manda, Virgil Testamentul d-nei Bilbu 1 

180.  Farago, Elena Poezii 1 

181.  Nigrim, N.M. L’aveau 1 

182.  Ciura, Alexandru Amintiri 1 

183.  Lahovary, Léon La Jouchée 1 

184.  Minulescu, I. Nu sunt ce par a fi 1 

185.  Minulescu, I. 
Măşti de bronz şi 

campioane 
1 

186.  Drăculea, A. Ioana 1 

187.  Oprescu, Horia Floare neagră 1 

188.  Dragomirescu, Mihail Fabulele lui Radu Bucur 1 

189.  Sorbul, Mihail O, iubeşti? 1 

190.  Vlădescu, G. M. Moartea fratelui meu 1 

191.  Nicolau, Emil Copii nimănui 1 

192.  Stănoiu, Damian Camere mobilate 1 

193.  Eftimiu, Victor Fantoma celei care va veni 1 

194.  Papadat-Bengescu, H. Ape adânci 1 

195.  Teleor, D. Eugeniu Carada 1 

196.  Chendi, I. Impresii 1 

197.  Rostand, Edmond L’Aiglon 1 

198.  
Scondăcescu, Barbu I. 

Devesel, Dumitru 

Legea asupra proprietăţii 

literare şi artistice... 
1 

199.  Rădulescu, Marta Clasa a VII-a 1 

200.  Comnene, N. P. La Dobrogea 1 

201.  Papadat-Bengescu, H. Logodnicul 1 

202.  Gregorian, George Poezii 1 

203.  Palanka, Stan Victorii prăbuşite 1 

204.  Prodan, Paul Concert simfonic 1 

205.  Romains, Jules 
Théatré : Le dictateur 

Démétrios 
1 

206.  Macedonski, Al. Poezii 1 

207.  Lovinescu, E. Lulu 1 

208.  Rădulescu, Marta Să ne logodim 1 

209.  Rădulescu, Marta Sunt studentă 1 

210.  Rebreanu, Liviu Ion 1 

211.  Rebreanu, Liviu Metropole 1 

212.  Pătrăşcanu, D. Candidat fără noroc 1 

213.  Hetrat, J. B. Aevea 1 

214.  Hârsu, Lia Un vis 1 

215.  Chiru-Nanov, Ion Aşa i-a fost scris 1 

216.  Pencioiu, G. D. Proza lui Eminescu 1 

217.  Demetrius, Lucia Marea fugă 1 



14 

 

218.  Sadoveanu, M. Apa morţilor 1 

219.  Vlădescu, G. M. Republica disperaţilor 1 

220.  Furtună, Horia Iubita din Paris 1 

221.  Dominic, A. Sonata umbrelor 1 

222.  Massoff, Ioan Fard 1 

223.   Luca, B. Golgota 1 

224.  Sorbul, Mihail A doua tinereţe 1 

225.  Stoenescu, M. Th. Decopţii 1 

226.  Munteanu, Dona Aripi negre 1 

227.  Spastali, I. Sărutările 1 

228.  Sabanu, Al. Cain: dramă 1 

229.  Trancu-Iaşi, C. Cu Alecsandri în Italia 1 

230.  Demetrius, Lucia Tinereţe 1 

231.  Stănoiu, Damian Luminile satului 1 

232.  Perpessicius Scut şi targă: poezii 1 

233.  Peretz, E. Îmi placi 1 

234.  Vlaicu, Aurel Aeroplanul Vlaicu 1 

235.  Livescu, Ioan Politica culturală 1 

236.  Răutu, M. 
Monografia judeţului 

Vâlcea 
1 

237.  Stătescu, E.Dan Mitu... : comedie 1 

238.  Masson, G. La Général Iliesco 1 

239.  Xenopol,A. D. 
Mijloacele de îndreptare ale 

stării ţărănimii române 
1 

240.  Romanescu, Nicolae 
Cestiuni de organizare în 

ţara noastră 
1 

241.  Negoescu, Ioan 
Monografia oraşului 

Babadag 
1 

242.  
Constantinescu, Eliodor 

prof. 

De l'esprit de 

l’Enseignement secodaire 

en Roumanie 

1 

243.  Minulescu, I. Allegro : Ma non troppo 1 

244.  Georgescu, Ioan Biserica la Româneşti 1 

245.  Georgescu, Emil Lupii 1 

246.  Gheorghiu, Emil 
Consideraţiuni de epidemii 

traumatice 
1 

247.  Râuleţ, Constantin Femei ciudate 1 

248.  Rotică, G. Poezii: 1909 1 

249.  Râuleţ, Constantin Păcat cu gândul 1 

250.  Rebreanu, Liviu Frământări 1 

251.  Teleor, D. B. P. Haşdeu 1 

252.  Ardeleanu, C. Rochia albă 1 

253.  Stănoiu, Damian Căsătorie de probă 1 



15 

 

254.  Peltz, I. 
Viaţa cu haz şi fără a 

numitului Stan 
1 

255.  Rebreanu, Liviu Catastrofa 1 

256.  Radomir, C. Prăpădul 1 

257.  Procopiu, Grigorie Viaţa absolută 1 

258.  Davidescu, N. Iov 1 

259.  Georgescu, Ioan Cântece din umbră 1 

260.  Davidescu, N. La fântâna Castaliei 1 

261.  Gârleanu, Emil Nucul lui Odobac 1 

262.  Petrescu, Vasile Schiţe şi amintiri 1 

263.  Peltz, I. Fanteşe vopsite 1 

264.  Kiriţescu, Ştefan Cestiuni de educaţie  1 

265.  Peretz, E. Ceai dansant 1 

266.  Teleajen, Sandu Drumul dragostei 1 

267.  Rebreanu, Liviu Calvarul 1 

268.  Sadoveanu, M. Bordeenii 1 

269.  Gane, Constantin Amintirile unui fost holeric 1 

270.  Topârceanu, G. Balade vesele şi triste 1 

271.  Giurgea, Jul. Povestea primăverii 1 

272.  Bart, Jean În deltă 1 

273.  Sălceanu, Grigore Fierbea asi noapte marea... 1 

274.  Mavrodin, Constantin Le général Ionesco 1 

275.  Militaru, Vasile Fabule 1 

276.  Rotică, G. Cele două Românii 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Anexa 2 

 

Autografe şi dedicaţii 

 

Aslan, I. C. - Odinioară : poem dramatic în 5 acte în versuri. - Editura 

Alcalay & Co., BJA, Cota T II 2.585 

 Domnului Caton Theodorian cu multă admiraţie, I. C. Aslan 

Baltazar, Camil . - Reculegeri în nemurirea ta. - [s.l.] : [Reforma 

Socială], 1925, BJA, Cota T II 6.953 

 D-lui Caton Theodorian cu multă afecţie, Camil Baltazar 925 

Bassarabescu, I. A. - Două epoci din literatura română. - Bucureşti : 

Cultura Naţională, 1928, BJA, Cota T II 6.390 

 Lui Caton Teodorian cu frăţească afecţiune şi entusiastă 

preţuire, I. A. Bassarabescu 

Bârsan, Zaharie . - Impresii de teatru din Ardeal. - Arad : Tipografia 

George Nichin, 1908, BJA, Cota T II 1.486 

 Dragului Caton Teodorian, Zaharie. 

Becescu, Florian I. - Domnişoara Sécession. - Constanţa : Tipografia 

Ovidiu, 1908, BJA, Cota T II 2.356 

 Distinsului nuvelist şi romancier C. Theodorian, Florian 

Becescu, Constanţa 23/11 908 

Beldiceanu, N. N. - Neguri.- Bucureşti : Librăria Nouă, [s.a.], BJA, 

Cota T I 8.765 



17 

 

 Domnului Caton Theodorian, în semn de prietenie N. N. 

Beldiceanu 

Besant, D`Annie . - La vie occulte de l`homme. - Paris : Editions 

Adyar, 1924, BJA, Cota T I 8.953 

 A mon chér camarade, Caton Theodorin, en souvenir d`une 

tandre amitié. Felix Bermudes, Berlin, octobre, 1936 

Bontaş, N. I. - Vestigii : Poezii. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.], BJA, Cota T I 

12.656 

 D-lui Caton Theodorian omagial N. I. Bontaş, 934. 

Budurescu, N. - Poema navelor plecate. Crepusculare - poema 

toamnei . - [s.l.], [MCMXII], BJA, Cota T I 6.941 

 Lui Caton Theodorian în semn de prietenească afecţiune, N. 

Budurescu (1912) 

Caion . - Îndrumări nouă... - Bucureşti : Tipografia Cooperativa 

Poporul, 1913, BJA, Cota T II 9.156 

 Autorului Isădia, cea mai frumoasă nuvelă românească din 

partea unuia care nu este nici măcar membru. Amicale omagii, 

Caion. 

Cazacu, G. Şt. - Acorduri : Poezii.- Bucureşti : Editura Orizonturi 

Noui, 1930, BJA, Cota T I 3.878 

 Maestrului Caton Teodorian, adoraţie neîntrecută. G. Şt. 

Cazacu 10.X.931. Bucureşti 

Chiru-Nanov, Ion . - Aşa i-a fost scris... : Nuvele. - Bucureşti : 

Tipografia Profesională Dim. C. Ionescu, 1911, BJA, Cota: T I 11.021 



18 

 

 Colegului Caton Theodorian cu dragoste I. Chiru-Nanov, 

Craiova, 1911 

Chiru-Nanov, Ion . - Peste Dorna... - Bucureşti, Albert Baer, 1911, 

BJA, Cota T II 1.848 

 Tovarăşului de gânduri, Caton Theodorian în semn de 

prietenie I. Chirunanov, 28/IV 1912 

Chiru-Nanov, Ion . - Prăbuşirea tronurilor . - Bucureşti : Tipografia 

Profesională, 1914, BJA, Cota T I 9. 535 

 Lui Caton Theodorian cu toată dragostea şi admiraţia. Ion 

Chiru Nanov. 

Ciura, Alexandru . - Amintiri : schiţe şi nuvele. - Orăştie : Editura 

Librăriei Naţionale, 1911, BJA, Cota T I 3.948 

 Semn de prietenie Blaj 10/XI.911 Ciura Alexandru 

Ciurezu, D. - Răsărit : [s.l.], [s.a.], BJA, Cota T I 4.637 

 Maestrului Caton Theodorian toată stima şi admiraţia mea. 

17/III 932. Ciurezu 

Constantinesco, Eliodor prof. - De l’esprit de l’enseignement 

secondaire en Roumanie . - Paris : Éditeur Alcide Picard, 1910, BJA, 

Cota T II 4.055 

 Amicului Caton, Paris, Iunie 1910 

Cotruş, Aron . - Printre oameni în mers. - Polonia : Sosnowiec, 1933, 

BJA, Cota T II 6.858 

 Scriitorului Caton Theodorian în semn de omagiu, Varşovia, 

1934, Aron Cotruş 



19 

 

Dante Aligheri. - Divina Comedie : Infernul ; Traducere în versuri de 

N. Gane. - Iaşi : Editura Librăriei Nouă Iliescu, Grossu & Comp., 

1906, BJA, Cota T II 422 

 Domnului Caton Theodorian din partea confratelui său în 

literatură N. Gane, 19VII 1906, Iaşi 

Davidescu, N. - Conservator & C’ia : roman, Bucureşti, Editura 

Ancora, [s.a.], BJA, Cota T I 3.945 

 Lui Caton Theodorian fratelui şi confratelui, deosebită 

dragoste şi consideraţie N. Davidescu, Bucureşti 20 Februarie 

1925 

Davidescu, N. - Iov : două acte. - Bucureşti, Librăria Nouă, [s.a.], 

BJA, Cota T I 11.126 

 Lui Caton Theodorian, în semn de dragoste şi admiraţie, N. 

Davidescu. 

Davidescu, N. - La fântâna Castaliei : poesii. - Bucureşti : Editura 

Viaţa Socială, [s.a.], BJA, Cota T I 11.876 

 Lui Caton Theodorian, N. Davidescu. 

Delavrancea, B. - Cestiunea Naţională. - Bucureşti : Tipografia 

Voinţa Naţională, 1894, BJA, Cota T I 3.979 

 D-lui Rian. Scumpul meu domn, m’aţi făcut să mă înroşesc. 

Prea m’aţi lăudat. Vă mulţumesc. Om de bine şi bun român mă 

simţ...apoi d’aici în colo...de...bunătatea d-tale. Mulţumiri şi 

salutări Delavrancea, Ian. 18-1894 

Demetriad, Mircea . - Opere dramatice. - Bucureşti : Tipografia M. 

S. Niculescu, 1905, BJA, Cota T II 9.486 



20 

 

 Amicului Caton Theodorian, nuvelistului plin de gingăşie, 

estetului scump în aceste timpuri de ţărănism şi prostie 

naţională, din partea tovarăşului de luptă: Mircea Demetriad. 

Dianu, Constantin . - De la preuve testimoniale en matiè de 

conventions : Thèse pour le doctorat . - Paris Éditeur Arthur Rousseau, 

1896 

 À mon ami C. Theodorian souvenire affectueuse, Constantin 

Dianu, 1896 August 12. Craiova 

Dominic, A. - Sonata umbrelor : piesă în 3 acte. - Bucureşti : Editura 

Librăriei Socec, 1921, BJA, Cota T I 17.620 

 Autorului dramatic şi membru în Comitetul de lectură al 

Teatrului Naţional din Bucureşti Domnului Caton Theodorian, 

care a admis reprezentarea acestei piese omagiile şi 

recunoştinţa autorului, A. Dominic, Bucureşti, 1 II ’921. 

Dragomirescu, Mihail . - Critică dramatică. - Bucureşti : Editura 

Librăriei H. Steinberg, 1904, BJA, Cota T II 9.490 

 Prietenului Caton Theodorian spre cunoaştere Mihail 

Dragomirescu 1913 

Eftimiu, Victor . - Înşiră-te Mărgărite.... - Bucureşti : Librăria Nouă, 

[s.a.], BJA, Cota T I 12. 262 

 Lui Caton Theodorian, în semn de veche dragoste şi admiraţie 

Victor Eftimiu, 6 Maiu 1911. 

Galaction, G. - Lângă apa Vodislavei. - Bucureşti : Facla, [s.a.], BJA, 

Cota T I 11.207 

 



21 

 

 Lui Caton cu dragoste, Galaction. 

Gane, Constantin . - Amintirile unui fost holeric, ediţia a 2-a. - [s.l.], 

Editura Flacăra, 1915, BJA, Cota T I 10.393 

 D-lui Caton Theodorian cu sentimentele cele mai vii. 

Gane, Constantin . - Farmece : viaţa lui Despot Vodă. - Bucureşti : 

[s.n.], 1933, BJA, Cota T II 11.228 

 Maestrului Caton Theodorian din partea autorului C. Gane 

Gane, Constantin . - Trecute vieţi de doamne şi domniţe. Cu 31 

gravuri de Pierre Grant. - Bucureşti : Luceafărul, [s.a.], BJA, Cota T II 

3.430 

 Maestrului Caton Theodorian cu cele mai bune simţăminte ale 

autorului, C. Gane 

Gârleanu, Em. - Din lumea celor cari nu cuvântă. - [s.l.] : Editura 

Convorbirilor Literare, 1910, BJA, Cota T I 1.052 

 Lui Caton Theodorian – cu drag şi admiraţie – Em. Gârleanu 

31/12 1910. 

Gârleanu, Em. - Trei vedenii. - Bucureşti, Librăria Nouă, [s.a.], Ediţia 

a 2-a, BJA, Cota T I 15.176 

 Lui Caton – cu dragoste Em. Gârleanu, Bucureşti, 1910 9/10 

Georgescu, Ioan. - Cântece din umbră. - [s.l.] : Universul, 1934, BJA, 

Cota T I 11.184 

 Maestrului Caton Theodorian profund omagiu. Ioan 

Georgescu, Bucureşti Ianuarie, 934. 



22 

 

Giurgea, Jul . - Povestea primăverii. - Bucureşti : Editura Librăriei 

Socec, 1920, BJA, Cota T I 11.197 

 Domnului Caton Theodorian amiciţiei dela autor, J. Giurgea, 

Bucureşti 12 XI.920 

Goethe, W. - Faust. - Bucureşti, Editura Librăriei Şcoalelor C. Sfetea, 

[s.a.], BJA, Cota T I 11.193 

 Confratelui Caton Theodorian cu stimă ce port talentului său. 

5 Martie 1914. Ion Gorun 

Golescu, Constantin (Dinicu) . - Însemnare a călătoriei mele făcută 

în anul 1824, 1825, 1826 ; Tipărită din nou şi însoţită de o introducere 

de Nerva Hodoş. - Bucureşti : Tipografia Cooperativa, 1910, BJA, 

Cota T I 12.429 

 Confratelui şi fratelui Caton Theodorian, Nerva Hodoş 

Gregorian, George . - Poezii. - Bucureşti : Editura Casei Şcoalelor, 

1921, BJA, Cota T I 11.961 

 D-lui Caton Theodorian distinsului meu prieten şi marele 

scriitor G. Gregorian. 

Ionescu-Morel, D. - Într’un adăpost : schiţă dramatică într’un act.- 

[s.l.] : Tipografia Haşdeu, 1920, BJA, Cota T II 9.780 

 D-lui Caton Teodorian – autor dramatic- omagiu 

consideraţiunei şi întregei mele admiraţiuni. D. Ionescu Morel, 

9 II 920. 

Lahovary, Léon . - La Jouchée : poèmes de l`année glorieuse (1914-

1915). - Paris : Libraires - Éditeurs Perrin et C-ie, 1916, BJA, Cota T I 

8.892 



23 

 

 À Monsieur Caton Theodorian  témoignage de sympathie 

confraternelle, à très cordial hommage. Léon Lahovary, Paris 

11 rue Cassett 6-arr, le 24/9,1916 

Livescu, Ioan I. prof. - Politica culturală. - Bucureşti : Tipografia Ion 

C. Văcărescu, 1928, BJA, Cota T I 11.298 

 Vechiului prieten Caton Theodorian în amintirea primei 

noastre tinereţi. Chişinău 1930. 

Locusteanu, P. - Suntem nebuni : schiţe umoristice. - Bucureşti : 

Editura Institutului de Arte Grafice Flacăra, 1914, BJA, Cota T I 

9.545 

 Prietenului Caton Theodorian îi trimit cel dintâi volum în semn 

de adâncă simpatie şi fără nici o aluzie P. Locusteanu 2 I/XII 

913. 

Lovinescu, E. - Scenete şi fantezii. - Bucureşti : Editura Revistei 

Flacăra, 1911, BJA, Cota T I 11.330 

 Prietenului Caton Theodorian în semn de dragoste, E. 

Lovinescu 18 noembre 911 

Macedonski, Alexandru. - Bronzes : Vers. - Bucureşti : [s.n.], 1897, 

BJA, Cota T I 8 

 Elevului şi amicului meu sincer şi bun, poetul şi nuvelistul de 

mult talent, Caton Theodorian spre amintire, A. Macedonski, 

str. Frumoasă 42. 

Macedonski, Alexandru. - Le calvaire de feu. - Paris : Bibliothèque 

Internationale d`Édition E. Sensot & C-ie, 1906, BJA, Cota T I 2.907 



24 

 

 À Caton Theodorian, à l`excellenten au poète et au penseur 

dont l’envolée et les sentiments délicats sont fant pour honorer 

la Roumanie. A. Macedonski. 

Massoff, Ioan. - Londra 1933. - [Bucureşti] : Editura Rampa, 1934, 

BJA, Cota T II 9.555 

 Domnului Caton Theodorian respectuoasă admiraţie, omagiu 

Ioan Massoff, 30 Decembrie 1933 

Mavrodin, Constantin . - Le général Ionesco... - [s.l.] : [s.n.], [s.a.], 

BJA, Cota T II 6.156 

 À monsieur Caton Théodorian sympathique souvenir et 

confraternel hommage de Constantin Mavrodin, Paris le 16 

janvier 1918. 

Militaru, Vasile . - Fabule. - [Bucureşti] : Editura Ziarului Universul, 

[s.a], BJA, Cota T II 2.513 

 Confratelui preţuit Caton Theodorian, admiraţie din partea 

fabulistului Vasile Militaru, 10.I.1929 

Militaru, V. - Stropi de rouă : Poezii. - Bucureşti : Editura Cartea 

Românească, [s.a.], BJA, Cota T II 9.805 

 Distinsului meu confrate Caton Teodorian, dragoste şi 

admiraţie. Vasile Militaru, 10.I.929. 

Minulescu, Ion . - Măşti de bronz şi lampioane de porţelan. - 

Bucureşti : Editura Librăriei Leon Alcalay, 1920, BJA, Cota T I 12.054 

 Lui Caton Theodorian, cu aceiaşi veche şi statornică dragoste, 

I. Minulescu, 28 V.938 



25 

 

Minulescu, Ion. - Nu sunt ce par a fi...: versuri. - Bucureşti : Fundaţia 

pentru Literatură şi Artă Regele Carol II, 1936, BJA, Cota T I 4.315 

 Vechiul meu prieten, Caton Theodorian, cu satisfacţia 

completă şi definitivă, că şi el, tot ca mine, n-a prea fost cu 

adevărat, cel care trebuea să pară a fi altul, Ion Minulescu, 22 

V 936. 

Moldovanu, Corneliu . - Cântarea cântărilor : Prelucrare în versuri 

după Biblie. - Bucureşti : Minerva, 1908, BJA, Cota T I 12.065 

 Prietenului Caton Theodorian cu dragoste, Corneliu 

Moldovanu. 

Moldovanu, Corneliu . - Neguţătorul de arome : povestiri trăite şi 

închipuite. - Bucureşti : Editura Steinberg & Fin, [s.a.], Cota T I 6.264 

 Lui Caton Theodorian cu întreaga mea prietenie şi admiraţie 

Corneliu Moldovanu, 5 Iunie 1916 

Moschuna, A. - Câte-va cuvinte din viaţa intimă a marelui Ion C. 

Brătianu. - Bucureşti : Imprimeria Statului, 1904, BJA, Cota T II 

2.621 

 În semn de stimă d-lui Caton Theodorian 1906-Febr. 25/10, 

A.Moschuna. 

Moşoiu, Al. - Sufletul grădinei : poezii. - Bucureşti : Casa Şcoalelor, 

1920, BJA, Cota T II 1.729 

 Scriitorului Caton Theodorian din partea lui Al. Moşoiu. 

Movilă, S. - Crinii roşii, BJA, Cota T I 14.885 



26 

 

 D-lui Caton Teodorian, scriitorului apreciat un mănunchi de 

crini dela Sanda Movilă, 29/XII.925. 

Muşatescu, Tudor . - Ale vieţii valuri : Schiţe vesele. - Bucureşti : 

Tiparul Oltenia, [s.a.], BJA, Cota T II 9.176 

 Domnului Caton Theodorian în numele unei vechi şi mereu 

proaspete admiraţii, Tudor Muşatescu 

Muşatescu, Tudor . - Nudul lui Gogu : Schiţe vesele. - Bucureşti : 

Editura Curierul Judiciar, [s.a.], BJA, Cota T I 12.472 

 Domnului Caton Theodorian în numele unei vechi şi statornice 

admiraţii, Tudor Muşatescu. 

Negoescu, Ioan . - Monografia oraşului Babadag. - Brăila : Tipografia 

Universală, 1904, BJA, Cota T II 10.151 

 D-lui Caton Theodorian din partea autorului I. Negoescu. 

Nigrim, N. M. - L’aveu : pièce en trois actes . - Bucarest : Librairie 

Léon Alcalay, 1911, BJA, Cota T I 6.199 

 Hommage á Caton Theodorian l’auteur de Bujoreştii. N.M. 

Nigrim. 

Oprescu, Horia . - Carnet de drum. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.], BJA, Cota T 

I 12.533 

 Unui călător neobosit, Maestrului Caton Theodorian această 

carte de drum însoţită de admiraţia mea adâncă, Horia 

Oprescu. 

Palanka, Stan. - Victorii prăbuşite : poezii. - Bucureşti : Editori 

Stelian Georgescu şi Teodor Jercea, 1921, BJA, Cota T I 11.472 



27 

 

 D-lui Caton Theodorian pionier de mare rezistenţă în armata 

dramaturgiei române. 

Papadat - Bengescu, Hortensia . - Bătrânul : Comedie socială în 3 

acte. - Bucureşti : Editura Librăriei Alcalay, 1920, BJA, Cota T II 11. 

490 

 Domnului Caton Theodorian cu sentimente de deosebită 

preţuire literară drept simpatie, Memento al împrejurărilor 

care ne-au reunit în jurul acestei lucrări, Hortensia Papadat-

Bengescu, martie 920. 

Pavelescu, Cincinat D. - Epigrame, BJA, Cota T I 517 

 Puternicului scriitor şi marelui dramaturg Caton Theodorian 

cu veche prietenie şi admiraţie statornică, C.D. Pavelescu 

Peltz, I. - Fantoşe vopsite. - Bucureşti : Ancora, [1924], BJA, Cota T I 

11.459 

 Domnului Caton Theodorian cu toată admiraţia I. Peltz 

Peltz, I. - Horoscop : roman. - [s.l.] : [s.n.], 1932, BJA, Cota T II 

4.655 

 Maestrului Caton Theodorian omagii I. Peltz. 

Peltz, I. - Viaţa cu haz şi fără a numitului Stan. - Bucureşti : Editura 

Ancora, [s.a.], BJA, Cota T I 4.205 

 Domnului Caton Theodorian, omagii, I. Peltz 

Peretz, Ion . - Mila Iacsici : dramă în cinci acte în versuri. - Bucureşti 

: Editura Librăriei Socec & comp., [s.a.], BJA, Cota T II 2.814 



28 

 

 Scumpului meu prieten şi coleg în comitet, în amintirea luptei 

comune pentru propăşirea teatrului naţional, omagiu din 

partea autorului. 

Perpessicius . - Scut şi targă : poesii. - Bucureşti : Tipografia Jockey-

Club Ion C. Văcărescu, 1926 

 D-lui Caton Theodorian – umil omagiu – dela un frecvent 

admirator al „Bujoreştilor”, Perpessicius, 14/II/927. 

Pessiacov, August . - Schiţe din Istoria Craiovei, ediţia a 2-a. - 

Craiova : Institutul de Arte Grafice Samitca, 1914, BJA,  Cota T II 

5.286 

 Amicului Caton Theodorian amintire 1915, fev. 29 Pessiacov 

Pillat, Ion . - Eternităţi de-o clipă : poezii. - Bucureşti : Institutul de 

Editură şi Arte Grafice Flacăra, 1914, BJA, Cota T I 10 487 

 Domnului Caton Theodorian cordial omagiu, I. Pillat 

Podeanu, V. - Poezii. - Bucureşti : Librăria Leon Alcalay, [1911], 

BJA, Cota T I 4.090 

 Distinsului prozator Caton Theodorian din partea autorului. 

Popescu - Lumină, N.I. - Poveşti noi. - Bucureşti : Cultura 

Românească, [s.a.], BJA, Cota T I 4.189 

 Domnului Caton Teodorian cu multă smerenie şi recunoştinţă, 

Lt. Col. Popescu-Lumină. 

Pora, N. - Între viaţă şi moarte : Nuvele. - Bucureşti : Atelierele 

Grafice Socec, 1912, BJA, Cota T I 11.502 



29 

 

 Lui Caton Theodorian cu cele mai afectuoase simţăminte 

prieteneşti, N. Pora, 11 sept. 912. 

Procopiu, Gr. - Parlamentul în pribegie (1916-1918) : Amintiri, note 

şi impresii. - Râmnicu-Vâlcea : Tipografia Societăţii Anonime Române 

Viitorul Vâlcei, 1920, BJA,  Cota T II 3.868 

 Amicului Caton Theodorian în amintirea vechilor noastre 

legături de prietenie şi semn de simpatie 1922, sept. 10 Gr. 

Procopiu, R. Vâlcea 

Rădulescu, Marta D. - Mărgele de măceş – poveşti din vacanţă. - 

Craiova : Scrisul Românesc, [s.a.], BJA, Cota T II 9. 859 

 Domnului Caton Theodorian amintire dintr-o vacanţă, omagiul 

autoarei, Marta D. Rădulescu. 16 Mai 1934 

Râuleţ, Constantin . - Epigrame : 1900-1938. - Bucureşti : Tipografia 

Revista Geniului, 1938, BJA, Cota T II 1.420 

 Omagiu scriitorului Caton Theodorian, Const. Râuleţ. 

Râuleţ, Constantin . - Cu perdelele lăsate : piesă într-un act... - [s.l.] : 

Imprimeriile Independenţa, [s.a.], BJA,  Cota T I 4.245 

 Distinsului nostru scriitor Caton Theodorian din partea lui C. 

Râuleţ 

Rebreanu, Liviu . - Răfuiala : nuvele şi schiţe. - Bucureşti: Librăria 

Universală Leon Alcalay, [s.a.], BJA, Cota T II 2.174 

 D-lui Caton Theodorian nestrămutată admiraţie şi dragoste 4 

V 1919, Bucureşti, L. Rebreanu 



30 

 

Romains, Jules . - Théatre : Le dictateur Démétrios. - Paris, Librairie 

Gallimard, [s.a.], BJA Cota T I 9.842 

 Au President Caton Theodorian, à le remercier de sa délicieuse 

hospitalité,  Jules Romains 

Rosetti, Radu D. - Din toate : poezii. - Bucureşti : Minerva, 1908, 

BJA, Cota T I 4.168 

 Vechiului meu prieten Caton Teodorian Radu D. Rosetti, 

Bucureşti 10 Mai 1908. 

Rosetti, Radu D. - Veneţia. - Bucureşti : Editura Bibliografia 

României G. Sfetea, 1893, BJA, Cota T I 11. 541 

 Prietenului Caton Theodorian, R. D. Rosetti 

Rostand, Edmond . - L’Aiglon (Puiul de vultur) : dramă în versuri în 

VI acte; în româneşte de I. C. Aslan. - Bucureşti : Editura Viaţa 

Românească, 1920, BJA, Cota T II 1.695 

 Domnului Caton Theodorian cu distinsă consideraţie, I. C. 

Aslan 

Rotică, G. - Cele două Românii. - Bucureşti : Editura Librăriei Leon 

Alcalay, [s.a.], BJA, Cota T I 8.436 

 Lui Caton Theodorian cu veche prietenie sufletească şi literară 

23 iunie 1919, G. Rotică 

Sadoveanu, Ion Marin . - De la mimus la baroc. - Bucureşti : Cartea 

Românească, 1933, BJA, Cota T I 12.175 



31 

 

 D-lui Caton Theodorian, scriitorul de generoase entuziasme şi 

artă subţire, cu veche şi neţărmuită prietenie, I. M. Sadoveanu, 

933: 16 Maiu, Bucureşti 

Sadoveanu, Mihail . - Apa Morţilor. - Bucureşti : Minerva, 1911, 

BJA, Cota T I 4.279 

 Lui Caton, cu prietenie, Mihail Sadoveanu, 3 Februarie 1911. 

Sadoveanu, Mihail . - Bordeenii şi alte povestiri. - Bucureşti : 

Institutul de Arte Grafice şi Editură Minerva, 1912, BJA, Cota T I 

4.268 

 Lui Caton Theodorian cu prietenie şi dragoste, Mai 1913 

Sadoveanu, Mihail . - Privelişti dobrogene. - Bucureşti : Minerva, 

1914, BJA, Cota T I 4.281 

 Lui Caton Theodorian cu prietenie Mihail Sadoveanu, 17 

martie 1914, Fălticeni. 

Savel, Vasile . - Miron Grindea : roman. - Bucureşti : Tipografia 

România Nouă, 1921, BJA, Cota T II 9.635 

 Maestrului Caton Theodorian cu prietenie din partea lui Vasile 

Savel, ian., 1921 

Savel, Vasile . - Pribeag. - Bucureşti : Editura Gutenberg, [MCMXX], 

BJA, Cota T I 11.592 

 Maestrului Caton Theodorian cu prietenie din partea 

autorului, V. Savel, Bucureşti 30 oct. 920. 

Sălceanu, Grigore . - Fierbea as’noapte marea... : poezii. - Bucureşti 

: Editura Cartea Românească, 1933, BJA, Cota T I 12.621 



32 

 

 Domnului Caton Theodorian în semnul celei mai vii admiraţii 

literare, Grigore Sălceanu. 

Săulescu, M. - Departe...: poesii. - Bucureşti : Tipografia Profesională 

Dimitrie C. Ionescu, 1914, BJA, Cota T II 1.546 

 Maestrului Caton Theodorian, cu toată admiraţiamea, şi ca un 

semn neclintit al dragostei ce-i voi păstra mereu. M. Săulescu, 

2 Decembrie 1915. 

Scărişoreanu, R. General. - Fragmente din războiul 1916-1918 : 

istorisiri documentate. - [s.l.] : Tiparul Cavaleriei, 1934, BJA, Cota T 

II 6.769 

 Vărului meu Caton Theodorian, cu cele mai curate sentimente 

de bună prietenie, General R. Scărişoreanu, 25 IX 936. 

Scondacescu, Barbu I. ; Devesel, Dumitru ; Duma, Const. N. - 

Legea asupra proprietăţii literare şi artistice comentată şi adnotată ; 

Cu o prefaţă de Const. G. Rătescu. - Bucureşti : Cartea Românească, 

1934, BJA, Cota T II 10.884 

 D-lui Caton Theodorian, Preşedintele Societăţii Autorilor 

Dramatici Români, omagii respectuoase din partea autorilor, 

D. Devesel, Bucureşti, 10 VII 934 

Serao, Matilde . - Mama vitregă : Nuvele traduse din italieneşte de D. 

Ionescu Morel. - Bucureşti : Librăria Nouă, [s.a.], BJA, Cota T I 

12.652 

 Domnului Caton Theodorian admiraţie pentru sângele sloven, 

Morel, 1912-I-10 



33 

 

Smara . - Corbul cu pene de aur : feerie în versuri : patru acte. - [s.l.] : 

Tipografia Ziarului Universul, 1935, BJA, Cota T II 6.106 

 Lui Caton Theodorian, Prişcov Soc. Autorilor Dramatici 

Români, spre amintire dela Maica Smara, 1935 Jan. 4 

Sorbul, Mihail . - A doua tinereţe : Comedie tragică în trei acte. - 

Bucureşti : Cultura Naţională, 1922, BJA, Cota T I 12.204 

 D-lui Caton Theodorian în semnul unei vechi prietenii, M. 

Sorbul 

Sorbul, Mihail . - Letopiseţi : dramă istorică în cinci acte. - Bucureşti : 

Noua Revistă Română, 1914, BJA, Cota T I 4.536 

 D-lui Caton Theodorian maturului şi distinsului prozator şi 

autor dramatic. Dragoste şi admiraţie M. Sorbul, 7 februarie 

1914 

Stamatiad, Alexandru Teodor ; Rîuleţ, Constantin . - Femeile 

ciudate : Piesă într-un act. - Bucureşti : [s.n.], [MCMXI], BJA, Cota T 

II 2.017 

 Ilustrului meu prieten Caton Theodorian omagiu de admiraţie, 

Al. I. Stamatiad, 1911 April. 

Stănoiu, Damian . - Luminile satului : roman, [s.l.] : Editura Socec, 

[s.a.], BJA, Cota T I 9.394 

 Maestrului Caton Theodorian cu toată dragostea, Stănoiu 

Damian, 21. Nov.936. 

Stolnicu, Simion . - Punct vernal. - [s.l.] : Editura Cartea 

Românească, [s.a.], BJA, Cota T II 2.510 



34 

 

 Un sincer buchet de omagii estivale Maestrului Caton 

Theodorian, Simion Stolnicu, 28 Julie 1934. 

Tăslăuanu, Octavian, C. - Informaţii literare şi culturale : 1903-

1910. - Sibiu : Editura şi tiparul lui W. Krafft, 1910, BJA, Cota T I 

4.829 

 Prietenului Caton Theodorian în semn de dragoste frăţească. 

Teodorescu, D. N. - Strofe pentru suflet. - [Bucureşti] : [Institutul de 

Arte Grafice], [1928], BJA, Cota T I 4.036 

 Domnului Caton Theodorian, din partea autorului, !4 XII.928. 

Teleor, D. - B. P. Haşdeu. - Bucureşti : Tipografia L’Independence 

Roumaine, 1908, BJA, Cota T I 12.234 

 Amicului şi literatului distins Caton Theodorian, în semn de 

dragoste, D. Teleor, 7 martie 1910, Bucureşti. 

Teleor, D. - Eugeniu Carada (1836-1910). - Bucureşti : Tipografia şi 

Stabilimentul de Arte Grafice G. Ionescu, 1910, BJA, Cota T I 11.653 

 Mult talentatului meu amic romanţierului fiu şi dramaturgului, 

nobilului şi distinsului literat ce a înzestrat literatura cu opere 

de mare valoare, D. Teleor. 

Theodorescu, Dem. - Sub flamura roşie. - [s.l.] : Editura Adeverul, 

[s.a.], BJA Cota T II 2.486 

 Maestrului Caton Theodorian, celui care întruneşte frumuseţea 

telentului cu frumuseţea vieţii, 20 III 1927, Dem. Theodorescu 

Valjan, J. - Teatru. - Bucureşti : Editura Vremea, [s.a.], BJA Cota T I 

451  



35 

 

 Maestrului Caton Theodorian care ne-a învăţat pe toţi să 

urcăm spre înălţimi în marea artă a teatrului recunoştinţă şi 

admiraţie, 13.07.’934, Valjan. 

Verbiceanu, Zoe. - Rikki-Tikki-Tavi : Comedie modernă în trei acte, 

[s.l.] : [s.n.], 1922, BJA, Cota T II 1.703 

 D-lui Caton Theodorian care a întâmpinat cu generoasă 

căldură venirea pe lume a micei făpturi literare Rikki-Tikki- şi 

i-a încurajat primii paşi în viaţă cu cel mai nobil desinteres. 

Autoarea ei recunoscătoare Zoe Verbiceanu. 

Vlaicu, Aurel. - Aeroplanul Vlaicu. - Bucureşti : Atelierele Grafice 

Socec, 1911, BJA, Cota T I 14.237 

 Prietenului Caton, A. Vlaicu 

Vlădescu, G.M. - Republica disperaţilor : roman. - Bucureşti : Editura 

Librăriei Principele Mircea, [s.a.], BJA, Cota T I 3.946 

 Marelui meu maestru şi prieten Caton Theodorian toată calda 

şi respectuoasa mea admiraţie, 1935, G. M. Vlăescu 

Vulpesco, Michel. - Les Contumes Roumaines Périodiques. - Paris : 

Librărie Émile Larose, 1927, BJA, Cota T II 6.289 

 Domnului Caton Theodorian, cu vie admiraţie acest mănunchi 

de flori de câmp. Mihail Vulpescu, 12X1929 

 

 

 

 

 



36 

 

 

Anexa 3 

Autografe şi dedicaţii  

din donaţia Caton Theodorian 

 în colecţiile bibliotecii  

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 

Indice de nume 

 

A  

Aldea, C. Sandu 12 

Alexandrescu, C. 1 

Andonovith, M. J. 10 

Angelescu, I. 10 

Anghel, D. 12 

Ardeleanu, C. 8, 9, 11, 12, 14 

Aslan, I. C. 12, 16 

 

B 

 

B jörnson, 

Bjornstjenne 

12 

Baltazar, Camil 12, 16 

Bart, Jean 8, 15 

Bassarabescu, I.A. 11, 16 

Băbeanu, N. 10 

Băiculescu, G. 12 

Bălănescu, N. 9 

Bârsan, Zaharia  11, 12, 16 

Becescu, Florian I. 11, 16 

Beldiceanu, N. 12, 16 

Besant, Annie 12, 17 

Bontaş, N. I. 11, 17 

Boureanu, Eugen 9 

Bran-Lemeny, Ioan 

Al. 

10 

Budurescu, N. 10, 17 

 

C 

 

Caion 10, 17 

Cantilli, Constant 12 

Carada, Eugeniu 3 



53 

 

Cazacu, G.Şt. 11, 17 

Chendi, I. 13 

Chiru-Nanov, Ion 8, 12, 13, 17, 18 

Chiţu, Elena 1 

Ciocazan, C.M. 1, 2 

Cioculescu, Ana 1 

Ciuceanu, Ştefan  1 

Ciura, Alexandru 13, 18 

Ciurezu, D. 10, 18 

Comnene, N. P. 13 

Constantinescu, 

Eliodor prof. 

14, 18 

Coolus, Romain 8, 10 

Cotruş, Aron 10, 18 

 

D 

 

Damian, Mircea 11 

Dante, Alighieri 12, 19 

Dauş, Ludovic 11 

Davidescu, N. 11, 13, 15, 19 

Delavrancea, B. 12, 19 

Demetriad, Mircea 11, 19 

Demetrius, Lucia 13, 14 

Demetrius, V. 8 

Dessila, Octave 8, 9 

Devesel, Dumitru 13, 32 

Dianu, Constantin 12, 20 

Dominic, A. 14, 20 

Dragomirescu, Mihail 11, 13, 20 

Dragu, I. 8, 9 

Drăculea, A. 13 

 

E 

 

Eftimiu, Victor 8, 11, 12, 13, 20 

 

F 

 

Farago, Elena 2, 5, 6, 13 



54 

 

Făgeţel, C. S. 9 

Floru, Igena 8 

Furtună, Horia 14 

 

G 

 

Galaction, Gala 8, 9, 20 

Gane, Constantin 9, 10, 11, 15, 21 

Gârleanu, Emil 8, 9, 12, 15, 21 

Georgescu, Emil 14 

Georgescu, Ioan 14, 15, 21 

Georoceanca, Anica 3 

Gheorghiu, Emil 14 

Giurgea, Jul. 15, 22 

Goethe, J. W. Von 8, 22 

Golescu, Constantin 11, 22 

Gregorian, George 13, 22 

 

H 

 

Haret, Spiru 1 

Hârsu, Lia 13 

Herz, A. de 10 

Hetrat, J. B. 13 

 

I 

 

Ionescu-Morel, D. 9, 22 

Iorga, Nicolae 1 

Iosif, Şt. O. 12 

 

K 

 

Kiriţescu, Ştefan 15 

 

L 

 

Lahovary, Léon 13, 22 

Livescu, Ioan 14, 23 

Locusteanu, P. 8, 23 

Lovinescu, E. 12, 13, 23 

Luca, Ana 11 



55 

 

 Luca, B. 14 

 

M 

 

Macedonski, 

Alexandru 

9, 12, 13, 23, 24 

Manda, Virgil 13 

Massoff, Ioan 9, 14, 24 

Masson, G. 14 

Mavrodin, Constantin 15, 24 

Mănescu, T. 9 

Mestugean, V. 8 

Mihăilescu, V. 1 

Militaru, Vasile 11, 15, 24 

Millian, Claudia 9 

Minulescu, Ion 13, 14, 24, 25 

Moldovanu, Corneliu 8, 9, 10, 25 

Moschuna, A. 9, 25 

Moshuna, Otto 1 

Moşoiu, Alfred 9, 10, 25 

Movilă, S. 9, 25, 26 

Munteanu, Dona 14 

Munteanu, R. 9 

Muşatescu, Tudor 11, 26 

 

N 

 

Negoescu, Ioan 14, 26 

Negură, Al. 9 

Nemetesău, Th. 11 

Nemţeanu, B. 12 

Nicolau, Emil 13 

Nigrim, N.M. 13, 26 

 

O 

 

Obedenaru, 

Alexandru 

8 

Olimp, Grigore Ioan 12 

Oprescu, Horia 11, 13, 26 



56 

 

Oromolu, M. 10 

 

P 

 

Palanka, Stan 13, 26 

Papadat-Bengescu, H. 8, 13, 27 

Pascu, Adrian 9 

Pavelescu, Cincinat 

D. 

9, 10, 27 

Pătrăşcanu, D.D. 8, 13 

Peltz, I. 8, 10, 11, 12, 15, 27 

Pencioiu, G. D. 13 

Peretz, E. 14, 15 

Peretz, Ion 11, 27 

Perpessicius 14, 28 

Pessiacov, August 12, 28 

Petrescu, Camil 8, 9, 10 

Petrescu, Vasile 15 

Pillat, Ion 10, 28 

Pittard, Eugen 12 

Plautus, T. Maccus 9 

Podeanu, V. 9, 28 

Poiană, Volbură 11 

Popescu-Lumină, N.I. 9, 28 

Pora, N. 8, 9, 10, 28, 29 

Pribeagu, Ion 12 

Procopiu, Grigorie 12, 15, 29 

Prodan, Paul 13 

 

R 

 

Radomir, C. 15 

Râuleţ, Constantin 9, 11, 14, 29, 33 

Rădulescu, Marta D. 10, 11, 13, 29 

Rădulescu, Neagu 10, 11 

Răutu, M. 14 

Rebreanu, Liviu 
8, 9, 11, 12, 13, 14, 

15, 29 

Revista - 40 de ani de 10 



57 

 

activitate artistică-

culturală 1892-1933 

Romains, Jules 9, 13, 30 

Romanescu, N.P. 2, 14 

Romulus, Diana 12 

Rosetti, Radu D. 9, 12, 30 

Rostand, Edmond 13, 30 

Rotică, G. 14, 15, 30 

Rudeano, J. 10 

 

S 

 

Sabanu, Al. 14 

Sadoveanu, I. M. 9, 10, 30, 31 

Sadoveanu, M. 12, 14, 15, 31 

Sancorescu, N. I. 9 

Savel, Vasile 11, 12, 31 

Sălceanu, Grigore 9, 15, 31, 32 

Săulescu, M. 11, 32 

Scărişoreanu, R.Gen. 12, 32 

Scondăcescu, Barbu I.  13, 32 

Sebastian, M. 10 

Serao, Matilde 8, 9, 32 

Shakespeare, W. 12 

Smara 10, 33 

Sorbul, Mihail 11, 12, 13, 14, 33 

Soricu, I. N. 9 

Spastali, I. 14 

Stamatiad, Alexandru 

Teodor 

10, 33 

Stănoiu, Damian 10, 13, 14, 33 

Stătescu, E. Dan 14 

Stoenescu, M. Th. 14 

Stoica, C. 11 

Stolnicu, Simion 9, 33, 34 

 

Ş 

 

Ştirbei, Gheorghe 1 



58 

 

 

T 

 

Tăslăuanu, Octavian 

C. 

10, 34 

Teleajen, Sandu 11, 15 

Teleor, D. 13, 14, 34 

Teodorescu, D. N. 9, 34 

Theodorescu, Dem. 11, 34 

Theodorian, Caton 2 - 7, 16 - 35 

Theodorian, Emma 3 

Theodorian, Ion 2 

Theodorian, M. 11 

Topârceanu, G. 15 

Trancu-Iaşi, C. 14 

 

V 

 

Valjan, J. 9, 34, 35 

Vanghelie, preot 3 

Verbiceanu, Zoe 10, 35 

Verea, Adrian 9 

Virgilius, Publius 

Maro 

11 

Vlaicu, Aurel 14, 35 

Vlădescu, G. M. 8, 13, 14, 35 

Vrăbiescu, Iulian 1 

Vulcan, Petru 11 

Vulpesco, Michel 10, 35 

 

X 

 

Xenopol, A. D. 14 

 

 

 

 

 



59 

 

 

 

Bibliografie 

 

(1) Braun, Gabriela . - Familia Aman. – Craiova : Aius, 2003 

(2) Direcţia Judeţeană a Arhivelor Naţionale Dolj, Primăria. 

 Serv.Ad-tiv, dos. 31/1938 (inv.67), f. 71-74.) 

(3) Idem dos. 31/1938 (inv.67), f. 71-74.) 

(4) Arhivele Olteniei, nr 100-102, ian.- aprilie. 1939, p.193 

(5) Repere spirituale româneşti. Un dicţionar al personalităţilor 

din  Dolj . - Craiova : Aius Printed, 2005  

(6)  Arhivele Olteniei, nr 100-102, ian.- aprilie. 1939, p.194-195 

(7) Idem, 1939, p.194-195  

(8)  Biblioteca Alexandru şi Aristia Aman, Dosar 1938 - State 

 salarii. Corespondenţă, f. 12 

(9)  Idem dos. 31/1938 (inv.67), f. 71-74 

(10) Idem dos. 31/1938 (inv.67), f. 71-74 

(11)  Idem dos. 31/1938 (inv.67), f. 71-74 

 

 

 

 

 



60 

 

 

 

Cuprins 

 

 

Date bibliografice.................................................................................1 

Anexa 1 - Lista iniţială a donaţiei Caton Theodorian...........................8 

Anexa 2 - Autografe şi dedicaţii din  donaţia Caton Theodorian 

 în colecţiile bibliotecii........................................................................16 

Anexa 3 - Autografe şi dedicaţii din  donaţia Caton Theodorian 

 în colecţiile bibliotecii (scanări).........................................................36 

Indice de nume....................................................................................52 

Bibliografie..........................................................................................59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


